
Pc ul Groht a 

IA SCOPERTADELLE 

DO O ITI 
1862 

' . ' 

ne zio 

livo 
Nuovi Sentieri 



o Universitario Archflettura Venezia 

TT 
52 

zio Bibliografico Audiovisivo 
e di Documentazione 



PAUL GROHMANN 

LA SCOPERTA DELLE 

DOLOMITI 
1862 

Presentazione di Giovanni Angelini 

Traduzione di Giuseppina e Toni Sanmarchi 

NUOVI SENTIERI EDITORE 

-·-·-i 



INDICE 

Presentazione (GIOVANNI ANGELINI) . 

Nota dei traduttori (GIUSEPPINA e TONI SANMARCHI) 

Premessa 

Cenni generali 
San Candido 
Il Mont'Elmo 
Da San Candido e da Sesto attraverso la Sella di Pontegrotta 

e la Valle di Hollbruck a Panzendorf (Sillian) . 
Da San Candido e da Sesto, a) nella Val Fiscalina; b) al Passo 

di Monte Croce e ai Colesei 
Da San Candido a Versciaco 
Le montagne di Sesto . 
Da Sesto a Forcella Giralba: - il Collerena; Forcella Cengia; -

Forcella Pian di Cengia . 
Da Sesto alla Forcella di Toblin ed a Landro: - la Forcella di 

San Candido; - la Forcella Lavaredo; - le Grave del Buso 
Salita dei Tre Scarperi . 
Cima del Piano Alto, Croda dei Baranci, Passo Grande dei 

Rondoi . 
La strada d'Ampezzo 
Cortina d'Ampezzo . 
La Tofana 
Salita della Tofana di Mezzo 
Salitl della Tofana di Rozes , 
Grotta (inferiore) della Tofana . 
Salita della Tofana di Fuori 

pag. V 

» XVII 

pag. 3 

» 5 
» 11 
» 14 

» 18 

» 20 
» 23 
» 24 

» 27 

» 31 
» 35 

» 39 
» 46 
)} 53 
» 56 
» 58 
)} 61 
)} 63 
» 64 



Col Drusciè - Colfiere 
Da Cortina a Travenanzes per il Col dei Bos a Rosez. Lagazuoi 
L'Alpe di Progoito e il Passo di Posporcora 
Col Rosà 
Da Cortina per Cima Falzarego: a) a Andraz e Pieve di Livinal-

longo; b) a 'San Cassiano in Badia . 
Il Nuvolau 
La Crepa 
Passo Giau (traversata per Selva, Colle S. Lucia e Caprile) . 
Salita del Monte Pelmo e della Forcella Ambrizzola 
Il Sorapiss 
Tre Croci, Misurina, Auronzo 
Da Cortina alla Selletta, alla Forcella di Faloria e ai Tondi di 

Faloria 
Da Cortina per il Cadin del Laudo e per il Laudo nella Valle del 

Sorapiss; ritorno per Valbona e Tre Croci. L'Alpe Malquoira 
Da Cortina per Tre Croci in Val Sorapiss, Malquoira, e: a) per 

la Forcella Sora la Cengia del Banco ad Acquabona; b) per 
la Selletta e la Forcella di Croda Rotta a Cortina 

Salita del Sorapiss per la Selletta; ritorno per Forcella Grande 
Forcella Grande . 

pag. 67 
)) 

)) 

)) 

)) 

» 

» 

)) 

)) 

» 

» 

)) 

» 

» 

» 

» 

68 
70 
71 

72 
76 
79 
81 
83 
87 
89 

91 

94 

97 
99 

105 
Altre escursioni da Cortina » 107 
Chiapuzza e San Vito » 111 
Forcella Piccola - Salita dell'Antelao; per Val d'Oten a Calal-

zo e Pieve » 113 
Col Botei - Ascensione della Civetta . » 116 
Landro » 119 
Da Landro al Passo dei Rondoi » 121 
Da Landro a Rimbianco. Salita delle Tre Cime. Per Forcella 

Marzon ad Auronzo, Padola e Sesto » 123 
Altre escursioni da Landro . » 129 
Carbonin » 130 
Da Carbonin a Misurina, ed a Cortina, Monte Piana, Marmarole » 132 
Il Gruppo del Monte Cristallo . » 135 
Da Carbonin per la Val Popena a Tre Croci. » 138 
Da Carbonin, salita del Cristallino » 140 
Da Carbonin al Passo del Cristallo. Salita del Cristallo » 141 
Da Carbonin a Col Rotondo » 143 



Da Carbonin a Braies Vecchia, per il Pian di Specie e per la pag. 144 
Val dei Canopi 

Da Carbonin al Picco di Vallandro . )) 146 
Da Carbonin per Gottres, Lerosa, Forcella Geralbes a Fosses e 

a Forcella Cocodain )) 148 
Altri sentieri da Carbonin )} 151 
Ospitale . )) 153 
Sillian e Weitlanbrunn )) 155 
Dobbiaco )) 157 
Salita del Corno Fana da Dobbiaco )) 161 
Villabassa )) 165 
Il Monte Seria e il Monte Sues . )) 170 
La Valle di Braies . )) 173 
Il Monte Alpe del Camoscio ed il Giavo Grande )) 176 
La Cima dei Colli Alti, per il Giogo della Croce a San Vigilia )) 180 
Dai Bagni di Braies Nuova al Lago di Braies; per il Giogo della 

Croce a San Vigilia . )) 182 
Monguelfo e Valdaora )) 184 
Brunico )) 186 
Il Pian di Corones )) 187 
Da Brunico a San Vigilia nella Valle di Tamersc )) 190 
San Vigilia )) 192 
Da San Vigilio per la Valle di Tamersc a Sennes. Salita della 

Croda del Becco. Per Fodara Vedla ad Ampezzo )) 194 
Da San Vigilia per la Valle da i Tamersc a Fanes Piccola. Sa-

lita del Sasso della Croce. Per il Passo del Limo a Fanes 
Grande e per Fanes d'Ampezzo a Cortina . )) 198 

Da San Vigilia per il Bus da l'Ega a La Valle, ed: a) Fanes Pie-
cola per Sant'Antonio; b) A San Cassiano per l'Armentara )) 202 

San Cassiano )) 206 
Da San Cassiano per il Col di Loggia a Fanes Grande . )) 207 
Da San Cassiano per il Torrente Piccol e ·Pralongià a Pieve di 

Livinallongo )) 209 
Livinallongo )) 211 
Salita del Col di Lana da Pieve . )) 213 

'\ 
215 Altre escursioni da Pieve )) 

r 

Caprile. Forcella Ombretta. Fedaia. Piccola Marmolada. Salita 
della Grande Marmolada )) 219 



.... -

\ 


