

Paul Grohmann

LA SCOPERTA DELLE **DOLOMITI** 1862



Nuovi Sentieri

CiA
Centro Universitario Architettura Venezia

TT
52

VEA 91228

I.U.A.V. - D.U.
BIBLIOTECA
2682
INV.

PAUL GROHMAN

LA SCOPERTA DELLE DOLOMITI 1862

Presentazione di Giovanni Angelini

Traduzione di Giuseppina e Toni Sanmarchi



NUOVI SENTIERI EDITORE

INDICE

Presentazione (GIOVANNI ANGELINI)	pag.	V
Nota dei traduttori (GIUSEPPINA e TONI SANMARCHI)	»	XVII
Premessa	pag.	3
Cenni generali	»	5
San Candido	»	11
Il Mont'Elmo	»	14
Da San Candido e da Sesto attraverso la Sella di Pontegrotta e la Valle di Hollbruck a Panzendorf (Sillian)	»	18
Da San Candido e da Sesto, a) nella Val Fiscalina; b) al Passo di Monte Croce e ai Colesei	»	20
Da San Candido a Versciaco	»	23
Le montagne di Sesto	»	24
Da Sesto a Forcella Giralba: - il Collerena; Forcella Cengia; - Forcella Pian di Cengia	»	27
Da Sesto alla Forcella di Toblin ed a Landro: - la Forcella di San Candido; - la Forcella Lavaredo; - le Grave del Buso	»	31
Salita dei Tre Scarperi	»	35
Cima del Piano Alto, Croda dei Baranci, Passo Grande dei Rondoi	»	39
La strada d'Ampezzo	»	46
Cortina d'Ampezzo	»	53
La Tofana	»	56
Salita della Tofana di Mezzo	»	58
Salita della Tofana di Rozes	»	61
Grotta (inferiore) della Tofana	»	63
Salita della Tofana di Fuori	»	64

Col Drusciè - Colfiere	pag.	67
Da Cortina a Travenanzes per il Col dei Bos a Rosez. Lagazuoi	»	68
L'Alpe di Progoito e il Passo di Posporcora	»	70
Col Rosà	»	71
Da Cortina per Cima Falzarego: a) a Andraz e Pieve di Livinalongo; b) a San Cassiano in Badia	»	72
Il Nuvolau	»	76
La Crepa	»	79
Passo Giau (traversata per Selva, Colle S. Lucia e Caprile)	»	81
Salita del Monte Pelmo e della Forcella Ambrizzola	»	83
Il Sorapiss	»	87
Tre Croci, Misurina, Auronzo	»	89
Da Cortina alla Selletta, alla Forcella di Faloria e ai Tondi di Faloria	»	91
Da Cortina per il Cadin del Laudo e per il Laudo nella Valle del Sorapiss; ritorno per Valbona e Tre Croci. L'Alpe Malquoira	»	94
Da Cortina per Tre Croci in Val Sorapiss, Malquoira, e: a) per la Forcella Sora la Cengia del Banco ad Acquabona; b) per la Selletta e la Forcella di Croda Rotta a Cortina	»	97
Salita del Sorapiss per la Selletta; ritorno per Forcella Grande	»	99
Forcella Grande	»	105
Altre escursioni da Cortina	»	107
Chiapuzza e San Vito	»	111
Forcella Piccola - Salita dell'Antelao; per Val d'Oten a Calalzo e Pieve	»	113
Col Botei - Ascensione della Civetta	»	116
Landro	»	119
Da Landro al Passo dei Rondoi	»	121
Da Landro a Rimbianco. Salita delle Tre Cime. Per Forcella Marzon ad Auronzo, Padola e Sesto	»	123
Altre escursioni da Landro	»	129
Carbonin	»	130
Da Carbonin a Misurina, ed a Cortina, Monte Piana, Marmarole	»	132
Il Gruppo del Monte Cristallo	»	135
Da Carbonin per la Val Popena a Tre Croci	»	138
Da Carbonin, salita del Cristallino	»	140
Da Carbonin al Passo del Cristallo. Salita del Cristallo	»	141
Da Carbonin a Col Rotondo	»	143

Da Carbonin a Braies Vecchia, per il Pian di Specie e per la Val dei Canopi	pag. 144
Da Carbonin al Picco di Vallandro	» 146
Da Carbonin per Gottres, Lerosa, Forcella Geralbes a Fosses e a Forcella Cocodain	» 148
Altri sentieri da Carbonin	» 151
Ospitale	» 153
Sillian e Weitlanbrunn	» 155
Dobbiaco	» 157
Salita del Corno Fana da Dobbiaco	» 161
Villabassa	» 165
Il Monte Serla e il Monte Sues	» 170
La Valle di Braies	» 173
Il Monte Alpe del Camoscio ed il Giavo Grande	» 176
La Cima dei Colli Alti, per il Giogo della Croce a San Vigilio	» 180
Dai Bagni di Braies Nuova al Lago di Braies; per il Giogo della Croce a San Vigilio	» 182
Monguelfo e Valdaora	» 184
Brunico	» 186
Il Plan di Coronet	» 187
Da Brunico a San Vigilio nella Valle di Tamersc	» 190
San Vigilio	» 192
Da San Vigilio per la Valle di Tamersc a Sennes. Salita della Croda del Becco. Per Fodara Vedla ad Ampezzo	» 194
Da San Vigilio per la Valle da i Tamersc a Fanes Piccola. Salita del Sasso della Croce. Per il Passo del Limo a Fanes Grande e per Fanes d'Ampezzo a Cortina	» 198
Da San Vigilio per il Bus da l'Ega a La Valle, ed: a) Fanes Piccola per Sant'Antonio; b) A San Cassiano per l'Armentara	» 202
San Cassiano	» 206
Da San Cassiano per il Col di Loggia a Fanes Grande	» 207
Da San Cassiano per il Torrente Piccol e Pralongià a Pieve di Livinallongo	» 209
Livinallongo	» 211
Salita del Col di Lana da Pieve	» 213
Altre escursioni da Pieve	» 215
Caprile. Forcella Ombretta. Fedaia. Piccola Marmolada. Salita della Grande Marmolada	» 219

£10.000